Si, vos mandamos firmement que non contrastando que aqui non son declarados las personas a quien fueron dadas las 219 libras 12 sueldos, vos aquellas recibades en compto al dicto recibidor, et dedugades de sus receptas del tributo de las sacas et peages et de la imposicion de 2 dineros puestos sobre libra de carne, sin dificultad nin contradicto alguno, por testimonio de las presentes tant solament, sin otra carta de recognoscimeinto, car assi lo queremos et nos plaze.

Data en Pomplona, VIIIº dia de março, l'aynno de gracia mil CCCºs ochanta et vno.

787

1382, marzo, 10. Pamplona

*Sanson Rabatoso, judío de Tudela, nieto de Judas Rabatoso, suplica al rey que ordene a Guillermo de Ágreda, baile de Tudela, informarse sobre la venta que Jehuda del Rencon y Abraham, herederos también de aquél, habían hecho a ciertos cristianos de unas tierras y viñas cuyo censo le correspondía a él.*

AMT, PMGDC, núm. 199, págs. 137-138.

Pub. B. Leroy, *Los judíos de Navarra, XX*. (incluye el documento 813, que es de fecha 16 diciembre).

Idem, *Recherches....., XX*, pp. 404-406

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, compte d'Eureus, a nuestro amado Guillem de Agreda, baille de los judios de Tudela, salut. Nos auemos reçevido una suplicacion contenient la seguiet forma: A la real magestat. El vuestro humil Saçon Rauatoso, fijo de Bueno Rauatoso, judio de Tudela, me comiendo en la vuestra gracia et merçe, besando pies et manos, con toda humil et deuida reuerençia, humilment suplicando a vos mi seynnor natural significo. Seynnor plega vos saber, que don Judas Rauatoso, mi auuelo, judio de Tudela qui fue, ouyesse testamentado et deyxado por su testament asi como pieças, vinnas, çensales, a çiertas personas judias. Es a saber a don Judas del Rencon et Abraham, fijo de rebi Açah eben Minir, judios qui fueron de Tudela, segunt meior et mas clarament puede paresçer, por el dicto su testament del dicto don Judas. Et aqueillas dictas tales pieças et vinnas las ayan aillenadas et vendidas, los dictos don Juda et Abraham, con la carga del dicto inçens, a Viçent de Roncal et a Sancho de La Foz et a Pedro de Magaillon, las quoaales dictas heredades son en este dia d'oy et fincan en poder de los dictos compradores, o de lures herederos. Seynnor, por la quaal rason et por el permutamiento et vendicion fecha, por los dictos judios a los dictos christianos, yo el Çaçon como heredero, pierdo el dicto inçens a mi pertenesçient, et so tenido de fazer por la anima del dicto testadriz mi dicto auuelo, et como cabeçalero del dicto mi auuelo, segunt mas plenerament pareztra por el dicto su testament, yo el dicto Çaçon ouyesse de grandes tiempos ent aqua rogado et requerido a los dictos compradores qui oy son biuos et por los finados a los herederos d'eillos o de alguno d'eillos, que me den et riendan el dicto inçens pertenesçient a la dicta anima, et por aqueilla yo los deua auer et cobrar, como cabeçalero contenido en aqueill dicto testement, et yo non los pueda auer nin cobrar d'eillos, defraudandome de dia en dia. Por que humilment vos suplico et pido en dono et merçe, que por saber la verdat de las cosas sobre dictas, me querades dar un mandamiento vuestro et comision, pora Guillem d'Agreda, baille et reçevidor de la dicta villa de Tudela, por tal que eill informado et sopida verdat de todas las cosas sobredictas et de cada una d'eillas firmaryamant et de plano, sin cauilacion nin malicias, prolongar nos pueda a los partes declarar et summar, asi como vos et la vuestra noble cort lo auriades a fazer por rason que yo so pobre et miserable persona et non podria seguesçer pleito fuera de la dicta villa de Tudela. En en esto fazer tener vos lo he en gracia merce, nuestro Seynnor Dios exalçe la vuestra noble corona, por aynnos et buenos, Amen.